gore supplicationis dùm esset sanus signatoe; Jules II y fit insérer à
die per ipsum resignantem proestandi consensus computandos.

La règle de infirmis resignantibus a pour but d'empêcher que les
bénéficiers ne disposent, sur la fin de leur vie, de leurs bénéfices
comme d'un bien profane, contre l'esprit et la lettre des canons.
C. Apostolica; c. Plerique 8, q. 4 ; c. Primum, de Proebend; c. Ad de-
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corem, de Instit.) Elle est conçue en ces termes : Si quis in infirmitate
constitutus resignaverit aliquod beneficium, dimiserit aut illius commendoe

cesserit, seu ipsius beneficii dissolutioni consenserit, etiam vigore suppli-
cationis dùm esset sanus signatoe, posteà infrà viginti dies per ipsum re-

signantem proestiti consensus numerandos de ipsâ infirmitate decesserit,
ac ipsum beneficium quâvis auctoritate conferatur per resignationem sic

factam, collatio hujusmodi nulla sit, ipsumque beneficium nihilominus

per mortem censeatur vacare.

C'est ainsi que Gohard rapporte cette règle. Cependant Pérard
Castel (1), Drapier (2), Durand de Maillane (3) la donnent en ces
autres termes : Item voluit quod si quis in infirmitate constitutus, resi-

gnaverit aliquod beneficium, sive simpliciter, sive ex causâpermutationis,
et posteà infrà viginti dies, à die per ipsum resignantem proestandi con-
sensus computandos; de ipsâ infirmitate decesserit; ac ipsum beneficium
confieraturper resignationem sic factam, collatio hujusmodi, nulla sit,
ipsumque beneficium per obitum vacare censeatur.

Les canonistes donnent d'assez longues explications de la règle
de infirmis; nous ne les imiterons pas, parce que cette règle n'est

plus pratiquée en France.

INFORMATION.

L'information, en matières ecclésiastiques, s'applique aux instruc-
tions qui se prennent sur les vie, moeurs et doctrine de certaines

personnes, et principalement de ceux-qui sont nommés aux évêchés.

(C. Qualiter et quandô,, de Accus.) (Voyez ATTESTATION.)
L'information des évêques nommés se fait par les nonces sur l'in-

tégrité de la foi, de la doctrine et des moeurs, du zèle pour la reli-

gion, de la soumission aux jugements du Siège apostolique et de la
véritable capacité de chaque ecclésiastique nommé à un évêché.

(Bref de Pie VII du 29 novembre 1806.)
L'information doit être accompagnée de deux évêques, abbés, di-

gnitaires ou chanoines, ou, à leur défaut, de deux simples prêtres.
(Ibid.)

INHABILE.

L'inhabile est celui qui est incapable de faire ou de recevoir quel-